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Helyben; ' l 
1 bóra 1 K. i

i évre 3 K. !
A évre 6 K.
1 évre 12 K. 1

Vidéken:

1 hóra 1-50 K.
| évre- 4-50 K.
i évre 9 K.
1 évre 18 K

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent >stván-tér I.

SOS
•Egyes szám: 4 fillér.

Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő es Upúüajdo.zos: Bárány a. y Lajos.

K1 u in p a.
Nem tudom, jól ittam-e * le 

ezt a nevet. Végignéztem Ke
lemen Béla nagyszótárát, az 
idegen szavak könyvét, nem 
találtam r benne_ Talán ő se 
ismerte. Mi se ismertük Fehér- 
várott eddig.

Sajnos! a háború ézzel is 
megismertet bennünket.

A szerdai iskolaszéki ülésen 
egy megdöbbentően fájdalmas 
jelentés hangzott el -arióTThőgy 
az iskolás- gyermekek százai 
azért nem járhatnak iskolába, 
mert nincs lábbelijüké A boltban 
40—80 kor. egy pár lábbeli 
s azt, akinek napi 2—3 kor. 
napszámból, vagy ennek meg
felelő hadisegélyből kell élni, 
házbért, élelmet, ruhát szerezni, 
az nem tud a gyermekeinek 
ruhát venni. A házbértmuszáj, 
kifizetni, mert különcén az 
utcára- kerül, az élelmet leszo
rítja krumplira és kenyérre s 
mivel az erszény ezeknek a 
költségeknek súlya alatt kime
rült s a cipő elrongyolódik, 
hát nincs cipő s a gyermekek 
nem járnak iskolába.

Szörnyű nyomorúságról volt 
az iskolaszéken szó. Akárhány 
családról tudjuk, amelyben 4—5 
gyereknek egy pár cipője van 
és fölváltva mennek ki benne, 
hogy mégis szabad levegőre 
is jussanak.

Ezen segíteni kell !
Mivel azonban a bőr megfi

zethetetlen drága, nem lehet 
várni, ■ hogy a város ekkora 
igényeket ki tudjon elégíteni.

A mint tudom, megyeszerte 
hasonló a helyzet.

Ezért vetődött föl az esz
me :

— Tessék klumpát, facipőt 
venni.

A facipő kopogása a foko
zott szegénység tanyáin szo
kott hangzani. Tehát elkövet
kezett az idő, amikor nekünk 
is meg kell barátkoznunk az
zal, hogy a segítést ezen a 
kopogó cipőn kezdjük meg. 
másutt, különösen a külföldön 
állandó és régen ismert öltö
zékrészlet ez. Nem szégyent 

' jelent, hanem olyan segítést, 
amelyhez a szegély ember 

hasonlíthatatlanul könnyebben - 
hozzájut, mint a régi, puha 
bőrcipőhöz.

Tehát barátkozzunk meg a - 
gondonlattal, hogy’ a háború 
méreg drágaság át egy újabb 
jelenség fogja hangosan be
szélni : a facipő, a klumpa.

Kip, köp

Háború.
Az olasz kormány 
szorong! itatása.

A londoni haditanács végei 
ért és az. entente politikájának 
benfentesei, amint ez az enten- 
te-lapok szócsövéből kiderül, 
tudni vélik, hogy a haditanács
ban a háború folytatására nézve., 
tökéletes egyetértés mutatko
zott. Angol és francia miniszte
rek megegyeztek abban, hogy
a harcot nem adják fel, hogy 
a játszmát nem tekintik elve- 
szettnekmég és újabb tervekkel 
és újabb operációkkal ki fogják 
küzdeni a teljes síken.

Ebben teljes az összhang kö
zöttük, hiszen az olasz -minisz
terek is hosszú és nehéz hábo
rúról beszélnek, hogy megnyug
tassák és felvillanyozzák az olasr 
közvéleményt. Salandra azt 
mondja, hogy Olaszország a 
súlyos és hosszú bábomban ki 
fog tartani a győzelemig. Báni
jai azt mondja, hogy Olaszország 
már részben megoldotta felada
tait és számára nincs már hatra 
más, minthogy kivívja a teljes 
győzelmet.

Miért sir tehát Barzilai és 
miért töpreng azon, hogy az 
Albániába vitt olasz csapatok 
megvédik-e majd Itália érdekeit, 
ha rajtuk üt a császári és kirá
lyi hadsereg. Mindenki kesereg 
az entente egész vonalán/ dö 
abban eggyek, hogy a teljes 
győzelem- kivívásáig abba nem 
hagyják ezt a kesergést.

Nyugalom az orosz 
fronton.

A Toporoucnál és Bojannál 
19-én szenvedett nagy vesztesé
gek hatása az ellenséget tegnap 
a harc beszüntetésére kénysze- 
ritette. Itt tehát, miként az 
északkeleti- harc vonal valameny- 
nyi többi részén is, eltekintve 
az időközönként előfordult 
ágyuharcoktól, aránydagos nyu
galom volt.

Egy orosz repülőraj a Brze- 
zanytól délkeletre fekvő terüle-

Egyes szám 

;ten és bombákat dobott le, 
amelyek azonban semmiféle kárt 
nem okozóik.

Olasz fronton.
Tegnap délután a Col di Lana 

csúcsán és lejtőjén levő állása
ink két órán át pergő tűz alatt 
alatt állottak. Sanct Pausest 
iPenielsteintöl északra) szintén 
hevesien lőtték. Az arc vonal 
többi részén a tüzérségi tevé
kenység nem haladta meg a 
rendes mértéket.

Amit a háború még 
inkább sürget.

Tudniillik a közegészség 
.ügy’ét és a köztisztaság felka
rolását. A háború együk leg
borzasztóbb következménye az 
ijesztő méretekben elterjedt vér
betegség. Szinte kétségbeejtő 
a gondolat, hogy’ köröskörül 
vagyunk véve a legborzasztóbb 
veszedelemmel, s nem tud- 
juk. hogy melyik percben 
csap d^^eánk is, akik még 
egészség c^ek 'vagyürr^x^ől, 
hol kapjuk meg. A háború 
után ez a veszedelem csak
nőni fog. mert a legutolsó kis 
falucskába is behurcolják, még 
a tanyák sem lesznek mente
sek tőle.. Es ezt a veszedelmet 
a többi ragadós betegségekkel 
együtt a mi. ugyancsak hiányos 
köztisztasági állapotaink növel
ni fogják, úgy, hogy egy’ év
tized múlva valóságos katasz
trofális idők bekövetkezését 
várhatjuk. Ha valamiben, úgy 
ebben" kell minél előbb talpra 
átlőnünk, s a legsürgősebb in
tézkedéseket megtenni, mert 
egy elterjedt vérbetegség ret
tenetesebb rombolást okoz, 
mint maga a háború.

Minden téren felhangzott a 
jelszó, hogy’ a csecsemők, a 
gyermekek halandóságát csök
kenteni kell, mert nagy baj 
következik reánk. Mikor ezt 
a szép mozgalmat örömmel és 
tehetségünk, jó akaratunk tá
mogatásával üdvözöljük, szük
ségesnek tartjuk a figyelmet 
a vérbetegségre is irányítani. 
Eredményesen csak úgy tu-1 
dunk a gyermekhalandóság 
ellen küzdeni, hogy előbb 
megakadályozzuk a venenkus_ 
betegségek tovaterjedését, ame
lyek a nemzetet tönkreteszik.

ara 4 fillér.

Uj jövedelmi adók.
Megírtuk, hogy a város- te

temesen megnövekedett hábo
rús kiadásainak fedezésére uj 
jövedelmi adók behozatalát 
vette tervbe, Illetve Kovács Á. 
Sándor városi bizottsági tag 
indítványozta, hogy a pezs
gőre és cognacra, mint luxus
cikkekre vessenek ki jövedéki 
adót. Mint halljuk, a mozi és 
színházjegyekre is szándékoz
nak adót kivetni. Ezeknek meg
adóztatása mindenesetre okos 
idea, s szép bevételre számít
hatunk belőlük, nagyon helyes 
volna azonban még több ha
sonló luxuscikkekre és szórako
zásokra is kivetni az adót. 
Az ilyen adószerzési mód min
denkinek a tetszésével találko
zik, s nem kell attól tartani, 
hogy a közgyűlés leszavazza, 
amint nagyon helyesen, a ház- 
bérfillérrel történt.

A programmbizottság. csü
törtökön délután 3 órakor fog 

^gzen ügyben ülésezni, amely 
alkalommal VinklerVílmos mű
szaki tanácsos több tervét is
tárgyalás alá veszik.

Nem marad ugar
ban. -

Kétségtelen, hogy folyó évi 
kenyerünk függ attól, miként 
fogják végezni a tavaszi veté
seket. A tavaszi mezőgazdasági 
munkálatok jelentőségének a 
kormány is tudatában vanvezért 
mindent elkövet, hogy a mu
lasztások minden tekintetben 
pótolva legyenek.

Megérkezett a kormány ren
deleté arra-^zxAtJmgy a 
törvényhatóságoknak mármŐsE'"^ 
mi a teendőjük, hogy a tavaszi 
munkálatokat7 megfelelő ered
mények kísérek.

A kormány különösen meleg 
és a hazafiasságtól teljesen át
hatott hangon szól a törvény
hatósághoz. Felsorolja azokat a 
teendőket amelyek ma a leg
nehezebb’ időkben a vármegyék 
törvényhatóságára várnak. Két
ségtelen, hogy a sikert a vár
megyék" tartják a kezükben.

Elsősorban tehát a vidéki já
rási és községi bizottságokat 
kell igénybe venni. A bizottsá
goknak feladatukká kell tenni 
hogy már most Írjanak ossz’ 
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minden munkaképes otthon 
lévő férfit, asszonyt és gyer
meket, akik a tavaszi-Vetéseket 
elvégezhetik. A munkaerő ösz- 
szeirása alkalmával meg kell 
állapítani azt a földterületet, 
mely még bevetetlen és amely
nek bevetését föltétien végre 
kell hajtani, össze kell Írni az 
igás állatokat is és ha volnának 
olyan gazdák, akiknek nincs 
igájuk, azoknak segíteni kell. 
Azok a gazdák, akiknek katonai 
célokra vásárolták meg igáikat, 
a lovaikért kapott pénzén uj 
lovakat vegyenek. .

Ily formán minden földet fel 
kell szántani. Ha nem volna 
elegendő iga, áz esetben alkot
mány kijelenti, hogy szükség 
esetén a közmunkát is kiren
deli a szántás elvégzésére, Jia 
ez iránt hozzá felterjesztést tesz 
az alispán.

A munkaerők összeszámlá- 
lása és a bevetendő földek ősz- 
szeirása után meg kell állajiiL- 
tani, hogy a bevetendő terület • 
hez van-e elegendő vetőmag. 
Ha nem volna, akkor gondos
kodni kell vetőmagról.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.
—. Hercegi alván 

kitűnő eredménnyel végződött a 
gyűjtés a hadiárvaház javára. -85Q 
korona folyt be a lakosság ado
mányából.

Ezen szép eredmény dr. Berger 
Máté ciszt. plébános, dr. Révész 
Amadé crszt. segédlelkész és Ko
vács Fefénc főtanitó fáradozásá
nak köszönhető, kik egy-egy elöl
járóval, névszerint Kiár György és 
Szigl Józseffel sorrajárták a háza
kat a faluban. Az apátsági ura
dalmi pusztákon a gazdatisztik 
voltak szívesek közreműködni.

A csákvári 
iparosok társulata 11’16 K, kül
dött ugyanezen célra.

Rácalmásról
Rác Mária 10 K, Tóth Mihály 2 
K, Kárász Ferenc 1 K, küldött.'

Kécsi Jánosné Szombathelyről 
10 K, Deákné—Windisch Aranka 
Kalocsáról 200 koronát küldütt.

Mayer Adolf 1 K, Mayer. Adolf- 
né 1 K, Mayer László 1 K, T. A. 
2 K, Mayer Dezső és neje 5 K, 
Mayer Gyula és neje 5 'koronát 
adakoztak.

— A bolgár vöröskeresztért A 
Székesfehérvári Zenekedvelők Egye
sülete « bolgár vöröskereszt javára 
a cs. és kir. 35. gyalogezred zene
karával kibővilett egyesületi zene
kar közreműködésével február hó 
6-án délután 6 órakor a vármegye
ház dísztermében tartja XLIV. fil
harmóniai hangversenyét Hermann 
László karnagy vezetésével. Az es
tély műsora a következő lesz: Be
vezető, tartja dr. Lauschmann Gyula, 
egyesületi elnök. — Haydn. „Militár" 
Szimfónia (G dur). Adagio—Allegro. 
Menüettö, Allegretto. — Beethoven.' 
Sonata appassionata. Allegro assai. 
Andante con moto. Allegro ma non 
troppo. Presto. Nagy Géza zongora
művész, kir. zeneakadémiai tanár. — 
Hermann L. a) Bölcsődal. A magán- 
gordonkarészt játsza Hartmann Im
re. b) Hermann L. Szilveszteréji 
hangok. (Scherzo. Eíső előadás.) — 
Chopin.- Polonaise '(Asz-dur) Nagy 
Géza. — Mendelssohn. Athalia nyi
tány, — Helyárak : Földszinti ülő
hely 3 és 2 kor., állóhely 1 kor., 
diákjegy 60 fillér. Jegyek előre vált
hatók Krausz Verona Nádor-utcai 
tőzsdéjében.

— Színházi hír. A jövőhéten 
lesz a Mérföldkövek premierje, 
amely alkalommal Heltay Árpád a 
Népopera tagja fog fellépni. Heltayt 
Fodor színigazgató szerződtetni 
fogja.

— Köszönet. A székesfehérvári 
Takarékpénztár az iparostanulók 
szakképzettségének emelése"-céljá
ból két tanulónak egyenkint 118 •, 
egy harmadik tanulónak pedig 54-, 
összesen: 290 koronát adott ösz
töndíjul, melyért hálás köszönetét 
mond az ipariskola igazgatója.

— Meghívó. A székesfehérvári 
egyházmegyei r. k. iskolák tanítói 
egyesülete központi bizottsága folyó 
évi február hó 3-án d. e. 10 órakor 
Székesfehérvárott, Magdics István 
kanonok, egyházmegyei főtanfel
ügyelő lakásán ülést tart, melyre a 
központi bizvtiság tagjai ez utón is 
tisztelettel meghivatnak. Tárgy : Fel
merült sürgős ügyek elintézése.

— A szederfák védelme. A tü- 
zifahiány következtében előfordult, 
Aogy-az utszéli szederfákat tűzifa
nyerés szemyontjából szabályelle
nesen tisztogatták és csonkitgatták. 
Mivel ez a selyemtenyésztésre káros 
hatással van, a földmivelésügyi 
minisztérium felhívta a selyemte
nyésztési felügyelőséget, hogy a 
fák tönkretevésének megakadályozá
sára .tegye meg a szükséges lépé
seket.
noT Növendó!<hangverseny. januá- 
23-án, vasarnap délután fél 5 órar 
kor a zeneiskola helyiségében (Fe
renc-JózSef-tőr 10. sz,) rendezi XII. 
növendékhangversenyét. 40 filléres 
belépőjegyek a hangversenyt meg- 
A°íŐleg a zeneisfeolában válthatók 
A hangversenyen szerepelnek : Vő- 
bér .Zoltán, Hirschenstein György 
Gergely Jenő, Faragó Erzsébet,’

HIB Eli.
—. Fényes esküvő. Gróf Mir- 

bach Oszkár szombaton délben 
tartotta esküvőjét nemes Han
thó Kornéliával. A tanuk Ke- 
nessey István huszárezredes és 
Vetter Károly tüzérföhadnagy 
voltak. c..

__ Katonai-kitüntetés. Noszkó 
Horváth Ferenc, a 69. gyalog
ezred zászlósát az ezüst vitéz
ség! éremmel tüntették ki az 
ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért. Noszkót előzőleg 
már a bronz vitézségi éremmel 
tüntették ki.

r- Néni fogadták el az ajánla
tát. A város közélelmézési bizott
sága nagyobb mennyiségű sertés
vásárlással is próbálkozott, hogy a 
város huskérdésén könnyítsen. A 
sertéshizlalás azonban járt a kellő 
eredménnyé1, meg a hatósági hús-’ 
szék sem részesült bizonyos okok 
miatt a közönség kellő pártolásá
ban, miért is a közélelmezési bi
zottság elhatározta, hogy a vá
ros sertéseit élősúlyban eladja. 
Marschall ' Nándor hentesiparos 
ajánlatot tett 470 darabnak a meg
vételére 3* *45  koronás árban. A kö
zélelmezési bizottság nem találta 
kielégítőnek az ajánlatot s igy nem 
is fogadta el. Ámig előnyösebb 
ajánlat nem érkezik, addig a vá
ros folytatja a sertéshús kimérését.

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re--

• form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosita- 
nak, ülésnél nem hát^yüíBféí — 
Vételnél feltétlen csak „ Rádium “ 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak- 
tára.

— Á villanygyár megváltása. 
Megváltjuk, nem váltjuk. Ma 
igen, holnap nem. Most már sen
ki sem tud eligazodni ezen az 
ügyön. Szombaton délután bi
zalmas értekezlet volt ezen 
ügyben. Az eddigi megvitatások 
-után sajnos, szinte biztosra íe-“ 
hét"venni, hogy a községi üzem
ből semmi sem lesz.

— Hangversenysorozat. A 35. 
gyalogezred kitűnő zenekara Kőhler 
Antal nagytudásu karnagy vezetése 
alatt nyolc hangversenyt fog tartani 
a török félhold és a bolgár vörös
kereszt javára a vármegyeház nagy, 
termében. Az első január 30-án 
lesz. Belépődij 1 kor, az állóhely 
50 fillér. A művésziesen összeállí
tott programúiban Kőhler karnagy 
Mors et vita zenekölteménye is fog 
szerepelni. A' kiválj zeneólvezetre 
felhívjuk a közönség figyelmét.

— A székesfehérvári vörös
kereszt javára hétfőn este ismét 
hangverseny lesz a Hungária kávé
házban. A hangversenyt a‘35 gya
logezred zenekara tartja. Kezdete 
este 9 órakorr belépődíj 50 fillér.

— Névmagyarosítás. Bublik Fe
renc ercsii Inkos belügyminiszteri 
engedéllyel Bányaira változtatta ne
vét.

— A vak katonáknak. Németh 
János városi bizottsági tag Belo- 
potoczky elhunyta alkalmából 10 
kor. adományozott a Fejérmegyei 
Napló utján a vak katonáknak.

Baseli Rózsi, Molnár Pál, Sági Jenő, 
Székely István, Horváth Gyula. Pál- 
may Juliska, Pollák Anna, Braun 
Irén, Balassa Matild, Naszályi Gábor, 
Hercz Mariska, Keller László, Apt 
Ödön, Frank Erzsébet, Jókai Ala
jos, Apt Kamill, Mihálka Etel és 
Kall Ida.

' — A bolgár vöröskeresztre újab
ban a következők adakoztak a 
polgármesteri ivén: Deák Dávid 
30 K, Főreáliskola ifjúsága 50 K, 
székesfehérvári és megyei kis- 
keresdők társulata 50 K, Heimann 
József 20 K, Kovács Aladár 10 
kor.

— A hadsereg széna- és szal
maszükséglete. A földmivelésügyi 
kormány a hadvezetőseg széna- és 
szalmaszükségletének biztositása.ér- 
dekében úgy állapodott meg a had- 
ügyminiszterrel, hogy_egyes had
biztosságok a törvényhatóság első 
tisztviselőivel egyetértőig fogják a 
hadsereg részére önként felajánlott 
széna- és szalma átvételi árát meg
állapítani s az ármegállapításnál az 
illetékes gazdasági egyesület és a 
gazdasági felügyelő véleménye is 
meghallgatandó. A megállapítandó 
árak mindig csak préseletlen álla
potban levő szénára és szalmára 
vonatkozhatnak. Egyúttal felhívta a 
földművelésügyi miniszter- a -ható
ságok utján a gazdaközönséget, 
■hogy a saját szükségletét meghaladó 
széna- és szalmakészletét önként 
ajánlja fel az illetékes hadbiztos
ságnak, minthogy e termények rek- 
virálása esetén csak alacsonyabb 
térítési árat fog értük kaphatni. Az 
önként felajánlandó széna- és szal- 

"mapréselésére nézve a-íradbiztos-. 
ságok ’ külön fognak a tulajdono
sokkal vagy esetleg másokkal meg
egyezni. Az árak a lehetőség sze
rint úgy állapitandók meg, hogy 
azokban, a szénának és szalmának 

-JFvasuti állomáshoz préselt állapot
ban történő szálliiása bennfoglalfas- 
sék.

— Kit a fölözesért, kit a vize
zésért. A rendőrség legutóbb ,a kö
vetkezőket büntette meg tejhamisi- 
tásért: ifj. Kertai Ferencné (Homok
sor 5.) fölözesért 20 K. Kis Józsefné 
(Homoksor 43.) 30 K. Lukács Ist
vánná (Demkóhegy 2.) vizezésért 
50 K. özv. .Pálffy Jánosné, Pintér 
Jánosné fölözésért 30 K. láger Ist
vánná (Szárcsa u. 32.) vizezésért 50 
K. pénzbüntetést kapott.

— Pótvásár. Cecén folyó hó 
24-én pótvásár. lesz.

— Hadisegély nyugdíjas tisztvi
selőknek. Az Országos Hadsegélyző 
Bizottság elhatározta, hogy ’ az 
olyan nyugdíjazott, állami tisztvi
selőket altiszteket és szolgák öz
vegyeit, akiknek nyugdija még a 
régi törvény alapján állapíttatott 
meg, egyszersmindenkbrra szóló 
segélyben részesíti, ha az élvezett 
nyugdíj összege és pedig a ny. 
tisztviselőknél 3000, Özvegyeknél 
2800 ny. altiszteknél, t szolgáknál 
pedig évi 1QOO koronát meg nem 
halad. A segélyeket a bizottság az 
érdekeltek kérvényei alapján a m. 
kir. postatakarékpénztár utján osztja •

80VÉG J ÁRTÓ vászonáFHháza. Sárátok épülete 

KftW ffílÜWÍÍfe ÍkUIu84Z'n9í.í?—karton’schiffonés.damastból.Kü nagy WU ^te vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- i u - , 
2T bol. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. MM ti
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— A vitézség! érmekért járó di
jak. Hazai Samu báró, honvédelmi 
miniszter leiratot .intézett a várme
gyéhez a vitézség! érmek tulajdo
nosainak érdekében. Ismeretes ugya
nis, hogy a honvédelmi miniszter 
rendelete szerint a vitézség! érmek
kel havi pótdijak járnak. Az arany 
vitézség! érem után havonta 30 K, 
az I. 0. ezüst vitézség! érem tulaj
donosának havi 15 korona, a II.-o. 
érem tulajonosának havi 7 K 50 f. 
jár. Most fölhívjuk a vármegye te
rületén tartózkodó vitézségi érem 
tulajdonosait, akik már ném tartoz
nak a hadsereghez, hogy akik a 
katonai nyilvántartásban nincsenek, 
azok folyamodjanak a dijak, ódáité- 
léséért, még akkor is, ha az-eredeti 
határozmányok szerint a -pótdijra 
igényük nem lenne. A folyamodvá
nyokat a pontos lakcím ^tünteté
sével és a vitézségi érem, adomá
nyozását igazoló okmányokkal föl
szerelve, az illetékes honvéd vagy 
cs. és kir. katonai parancsnokság
hoz kell benyújtani,

— Vasutasok háborús segélye. 
A máv. igazgatósága a nem 
fizetéses alkalmazottak részére 
engedélyezett háborús segélyt, 
segély kiosztásának módozatait 
következőkép állapították meg. 
műszaki fogalmazó és hivatalnok 
gyakornokok, továbbá “havidíjas 
mérnökök és egyéb havidíjasok 
400 korona, tisztviselői előképzet- 
séggel biró napidijasok 300 kor., 
egyéb havidíjasok az 1916. év ja
nuár 1-én legalább egy’ évi jó 
szolgálattal biró napibéresek, akik
nek 1916. év január ’ 1-én még 
nincs ugyan egy évi jó szolgála
tuk, de rendszeresített állást tölte
nek be 3.30 kor., vagy ennél na
gyobb napibér után 240.kor, ezen 
alul 200 kor. a kezelőnők 200 ko
rona segélyben részesülnek. A se
gélyt havi részletekben előre -fize
tik ki. A magyar kir. államvasutak 
igazgatósága újból megmutatta, 
hogy értékeli a legutolsó munkásá
nak a teljesítményét is, mert sok
sok családnak és gyermeknek nyújt 
egy darab kenyérrel többet. Vajha 
a többi magánvasut is követné a 
Máv. vasutak példáját, mert ott is 
van nagyon sok éhes és rongyos 
gyermek, kik várva-várják a hadi
segély engedélyezését éc kiutalását.

— Az egyetlen négyfilléres or
szágos, keresztény újság az Uj Lap. 
A lapárusitóknál és üzletekben kap
ható.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak a jóbarátoknak és ismerő
söknek, akik szeretett édesatyám 
elhunyta alkalmából jóleső részvé- 
tűk bármely jelével enyhitették fáj
dalmunkat a gyászoló család nevé
ben ezúton is hálás köszönetemet 
fejezem ki dr. Halla Aurél.

— Vidéki előfizetőink egy- 
része a régi előfizetés alapján 
újította meg az előfizetést. A 
lapárát még 1915’ jul. 1-én fel
emeltük, kérjük tehá a különb
ség utólagos beküldését.

évi 
is 
A

Nagyszerű újítás folytán gyér- visszamegy az éjjeli' életbe, hang- 
mekfölvételek a legsikerültebben : súlyozva, hogy szereti Pierret, de 
. _ t már
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

SZÍNHÁZ.
A táncosnő. Lengyel Menyhért 

három fel vonásos színműve. Len
gyel, akinek, főgondja a szinmű- 
i rásnál az expón, s azért minden 
darabját intern ad onális ecetes víz
ben iparkodik konserválni, ugyan
csak megjárta azzal a bizonyos 
nagyszellemek találkozásának pecii- 
jével. Értelmesebb stílusban ezt 
úgy mondják, hogy Táncosnője nem 
az ő ötlete, hanem Pierre Fraudie

- francia- színműíróé, aki már -őt év- . 
vei ezelőtt megírta Montmartre d- 1 
mén és a párisi Vaudeville jszin- í 

□lázban elő is adták..Jói teszi" Len
gyei, ha az exportálásnál gondja j 
lesz arra, hogy a □randákhoz ne 
kerüljön él a darabja, -mert ott ■ 
ráteritik a vizeslepedőt, amelyet a 
f ö v á ros i kriti ku so k elfelejt ett ek--m eg - 
tenni. Lengyel Táncosnőjén^ tar
talma a következő:

Lola a világhírű ■* táncosnő 
mindent látott és megizlelt, csak ■ 
még az igazi szerelmei nem. De ' 
egyszerre, csak hirtelen belesze 1 
retett egy diplomata jelöltbe, ott

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbei t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, -Városháztér.

retett egy diplomata jelöltbe, 
hagyja erte- a művészi síkért 
követi falusi kúriájába. Lola, az 
éjjeli élet és a primadonna szeszély, 
változatlan elragadtatással fürdik a 
szerelmi boldogságban, bár fa
lusi gentryje sokat célozgat arra, 
hogy feláldozta érte a jövőjét

Ekkor fölkeresik Lolát regi éle
tének osztályosai és hívják visz- 
sza. Szerelmese azonban utálja 
ezt a népséget, kiutasítsa őket , 

| házából, Lolát összeszidja, vasútra " 
1 ül s az elhagyott Lola" visszatér 
1 az Alhambrába. Lola nem bol- 
• dog; a .diplomata növendék is 
1 mást gondol s a szerelmeseknek ’ 
1 elég találkozniok, hogy újra egy- 
I más karjába omoljanak.

Az imádott azt 
legyen örökre az 
ott a színpadot, 
tudja megtenni, 
nemcsak keresete, hanem művé-, 
szete, sőt életeleme, a tehetsége 
arra utalja, hogy önkéntelenül a 
táncba fejezze ki, amit érez- 
De hát a sikerért sok szenvedés
sel kell megfizetni s a tehetséget 
csak edzi a fájdalom. Sivo min
dennek lehordja Lolát és elmegy.

A Montmartre meséje pedig a 
következő :

Marie-Claríe a 
lebujaiban mindent 
már, csak még az 
relnxet nem. Egyszerre azonban 
beleszeret Pierre -Maséchval nevű 
fiatal emberbe, akit az éjszakai élet 
eléje vet. Otthagyja érte a mocsa
rat s elmegy vele, elragadtatva a 
bekövetkező idillikus élettől és 
a szerelemtől. -

Azonban megjelennek Marie- 
Clarie régi barátnői s friss, izgató 
pletykákat hoznak; az elhagyott 

| Montmartre int Maria-Clare felé, 
| egy kis összezördülés s a leány

kívánja- Lolától., 
övé és hagyja 
Lola ezt' nem 

mén a tánc

1 .már unatkozik.
Pierre újból találkozik Marie- 

Qariere, azt kívánta tőle, hogy 
. legyen az övé s hagyja ott a mo
csarat A’ leány megmagyarázza,

1 hogy’ ez lehetetlen s kijelenti, 
hogy Pierre az ő első szerelme, 
amit azelőtt tett, az nem gild.

- Még egyszer találkoznak s a leány 
kifejd, bogyó Montmartreot sze
reti, egész élete szereltével. Ekkor 
Pierre mindennek elmondja s el
megy.

.Azt hisszük, hogy felesleges er
éről a veszedelmes témahasonla- 
tosságról bővebben beszélni. De 
ha legalább jól volnának megraj-

■ zolva Lengyel alakjai. A táncos
nője, jólehet végigélvezte a világot, 
egyszerre olyan, tiszta szerelemre 
ébred, hogy még a megnátpálcá- 
zás sem ábrándítja ki, nem is szól- 
va a kocsiszámra való gorombaság
ról, amit'zsebre tesz a falusi gen- 
ttytől. A táncosnő igazi szerelme 
csak Lengyel szemében az, mert 
a kerti alvások után mi nem an
nak tartjuk. Sirója az oxfordi egye
tem dacára egy’ faragatlan fickó, 
aki a művészet iránt fatuskó. A 
többi alakjai pedig a mestert ki
véve, figurák. Ezeket nagyon rosz- 
szul ültette át a Táncosnőjébe.

A túlzott erotikáról ne is be
széljünk, Enervált idegek előtt 
talán friss levegő ez, de- nekünk 
nem kell.. Mi az ilyentől csömör
iünk. Pláne, ha a szereplőknek 
annyira sikerül a szerző intenció
ját megvalósítani. Lola és Sivo 
szerepének más zsánerben való 
beállítása némi szinpatiát teremt
hetne a darab iránt, igy azonban 
épen az ellenkezőjét éri el.

Az előadás a főszereplőket te
kintve, "kétségkívül jónak mond
ható. Zikó-méMttulzottan lolázott, 
különbem jő voTT^Sz^frárőhea^gv. 
uj tehetséget ismertünk meg s 
teljes mértékben az előnyére. Fo- 
dér ismét az ő elsürendü művé
szetét mutatta be. Zikó mellett 
Rózsahegyi méltó partnemek bi
zonyult. Krémet és társainak ju
tottak a figuraszerepek, s egyik-má- - 
sík, mint Kőrner és Szili, tényleg 
azzá is lettek, s ezáltal rossz vig-

játékrészleteket loptak be a szín
műbe. A kitűnő rendezés Fodort

Heti b ü ib r:
Jan. 23. D. u.A cigány.

Este: A kiaouony férje.
» 24. Nincs előadás. ZiUTíii!
» 25. Mérföldkövek. (Premier.)
, 26. Lili.
, 27. Éva. (Holtai Árpád a Nép-

opera tánckomikusának fel
léptével.) .1

. 28. Mérföldkövek (Holtaival.)
, 29. Leányvásár (Holtaival)
, 30. D. u. Drótostót, 

Este: Zsuzsi kisasszony.

Az Apolló színház iroda hírei.
Prof*  Wck Fantom előadásai 

meghosszabbítva. Mint előre is jelez- 
tűk, egész Székesfehérvár beszél 
erről a szenzációs detektivtörténetről, 
melynek előadását kénytelen volt 
az Apolló igazgatósága még egy 
napra meghoszabitani. A mai napra 
várható nagy érdeklődésre való 
tekintettel az esti 9 órai előadásra 
jegyek előre válthatók délelőtt 
10—12-ig az Apolló pénztáránál.

Az örök éjszaka. (Ásta Nielsen 
az Apollóban.) Elvitathatlan az a 
tény, hogy Ásta Nielsen játékát 
még egyetlen moziszinésznő sem

Hétfőn és kedden,
január 24 és 25-én :

ASTA NIELSEN
legújabb filmalakitása

Az örök éjszaka
cimü 3 felvonásom dráma.

Gerendái lányok.
Vígjáték 2 felvonásban.

Hadihiradó, (flrtuflfe.).

Értesítés I
Detektivfilm még soha olyan szenzációs sikert nem aratott 

mint a két napon át bemutatott

Montinartre 
megizlelt 

. igazi sze

Prof. NKK FANTOM 
első l*aian<ya.

Az előre nem láthatott páratlan érdeklődés késztetett ben
nünket arra, hogy Igen nagy áldozat árán azt

MA, VASÁRNAP IS BEMUTASSUK.
A 9 órai előadásra jegyek előre válthatók, d^e. 10—12-ig , , 

az Apolló pénztáránál.
Az Apolló szinház igazgatója.

A

111^1® . . ÁlZlI Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; 
AlKalUll VCICI ! továbbá női és férfi ájüiir ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 

RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, míg a készlet tart áruházban.
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tudta megközelíteni. Az Apollóban 
hétfőn és kedden színre kerülő 
„Örök éjszaka" c. 3 felvonásos 
dráma főszerepében mutatkozik be, 
melyben egy vak leány szerepét 
■jútsza megható jelenetben. E szen
zációs dráma mellett még egy 2 
felvonásos vígjáték a „Gerenday 
lányok*  is színre kerül. Az előadá
sok mindkét nap 6 és 9 órakor 
kezdődnek.

Az Uránia színház iroda hírei.
Letört szárnyak. Aligha tévedünk, 

amikor azt állítjuk, hogy az Urá
niában bemutatott Carmi. Mária és 
Kern Andra-sorózatok a szezon leg
szebb és legsikerültebb filmalkotásai. 
Ez a két mozicsillag azok közé a 
művésznők közó tartozik, akiket a 

—híres Ásta Nielsen, habár rejtett 
módon is, nem fricskázhat orron. 
Sőt bátran állíthatjuk, hogy mind a 
két művésznő elsőrangú tehetség. 
Játékuk és mimikájuk, nem szólva 
a kiállítás elsőrangú voltáról, való
ban bámulatbaejtő. A bájos Fern 
Andra ma és holnap mutatkozik be 
az Uránia közönségének a „Letört 
szárnyak cimü cirkuszdrámában, 
amely elejétől végig cirkuszelőadá 
sokkal párosult érdekfeszitő főúri 
társadalmi dráma. AZ Uránia min 
den szombaton 3 előadást tárt 5, 7 
és 9 órakor

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap, 
január hó 22 és 23-án: 

KIZÁRÓLAGOS JOGGAL.
Carmi Mária és FernAndra

III. sorozat

LETÖRT SZÁRNYAK. T
4 felvonásban.4 felvonásban.

Fém Andra a főszerepben.
Nagyszabású pótmüsor.

Szombaton 3 előadás 5, 7 és 
9 órakor. Vasárnap 4 előadás 

3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és. kedden,
január 24 és 25-én :

Fiilmszenzáció1

Az örök béke.
Társadalmidráma 3 felvonásban.]

Nagyszabású pótmüsor.
Legújabb harctéri lelvételek.

Rendes helyárak.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

HIRDETÉSEKET 

olcsó 
díjszabás mellett 

felvesz 
A KIADÓHIVATAL.

<1 Szent Istvan-tér, I. szám.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky- 
utca 20. szám.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulóinak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Szabas, varrás es mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-utca 14.

Ismét kapható a Kém című regény, 
Milliők-könyve, úgy mindennemű 
divatlapok Kaufmann Pál könyvke

reskedésében Kossuth-u. 9.
Egy józan, megbízható molnár

kocsis' két lóhoz felvétetik, Kégl 
György-utca. 5._________ ______

Egy kétszobás lakás fürdőszobá
val, előszobával és villanyvilágítás
sal azonnal, vagy májusra is kiadó. 
.Alsókirálysor 1. sz, alatt.

Motoros szantogepek bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Takarmanyrepa nagyQbb mennyi
ségben eladó Felsőkirálysor 9. sz. 
alatt. s

Egy jo házból való fiú tanulónak 
felvétetik Vermes Frigyesnél.

Pénztárnoknő esti foglalko 
zásra felvétetik az Apolló szín
házban. Írásbeli ajánlatok az 
igazgatóság elmére küldendők.

Nagyszemű ribizket termő bokrok, 
bőtermő málnatövek kitűnő fajú 
eperpalánták kaphatók Széchenyi- 
utca 26 sz.

Aki könyen és sokat akar keresni, 
áz legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

Harmoniumot keresek megvételre." 
Cím a kiadóhivatalban. > J

Egy ház szabadkézből eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
pöntöiei határon felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43 sz. a.'

Haszonbérbe adatik 3 da-.ab búza
föld és két kaszáló rét az 1916. 
gazdasági évi használatra"kukorica' 
termelésre tudakozni lehet Székes
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássv János zárgondnoknál.'

Kárpitos munkákat, újat es JxZ. 
dolgozást, szolid kivitelben készít; ' 
Turner Imre kárpitos és díszítő. 
Szent István-u.. 3 sz. -

Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudó- ! 
mására adni; hogy tűzben ’ 
horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
-zománcozott lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám ! 
és építkezési anyagot, Éter- 
nit palát, felsőgallai szenet, I 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke .tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.
Grósz Bernát, Rác-utca 5.

Telefonszání Z122.

FEJERMEG VEI NAPLÓ 1915. január 23.

Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 
17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
Haltér 19. sz. alatt, ahol egy mag
tár azonnal kiadó. Mindenfélére 
használható.

Házeladás. Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Van szerencsém a n. é. kö
zönséget értesíteni, • hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
•raktáron tartok égetett*  - hor
ganyozott mosóüstöket és vas
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén az ilynemű 
dolgoknak elnézését is elvál
lalom. .

Tisztelettel

Vali Ferenc 
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

Általános Bank és 
Takarékpénztár rt 

Székesfehérvár, Nádor-utca.

1 Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető. ~ 1 

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

LEGDIVATOSABB
lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szórmegarniturákban.
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál

1 tollak, virágom és 
I mindennemű díszek.

TRrtPQltPQ Van szerencsóm a nagyérdemű közönség 
lüöiiuö • tudomására hozni, hogy téglagyár-telepe

men egy modern berendezésű

állítok fel, melyet e hó végével üzembe hozok. Az őrlésre 
szánt gabonát már e hó 25 tői átveszem.

Jó és szolid kiszolgálásról a t. őrlőközönséget előre is^' 
biztosíthatom. Szives pártfogást kérve, maradtam

k-váló tisztelettel

Eppinger Ignác
téglagyár- és gőzmalomtulajdonos.
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Telefon 211

Aki unatkozik, aki olvasni sze- 
rét, rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét. Számon, 
ként házhoz szállítva 24 fillér. Di. 
vatlapok is kaphatók. Kaufmann 
Pál könyvkereskedésében Kossuth, 
utca 9. sz.

Felhívás
„h Székesfehérvári Köl
csönös Segélyzö-Egy1et“ 
az 1916-ik év kezdetével hat évre 
terjedő új évtársulatot alakit. Midőn 
erről a tisztelt közönséget értesíteni 
és ezen új — az egylet fennállása 
óta a 49-ik — évtársulatba való 
beiratkozásra felhívni szerencsénk 

Jvan, egyúttal tisztelettel tudatjuk a .
következőket:

egy betét után hetenként 

IKOBöNA 
fizetendő.

A hetibefizetések 1916. év jan. 
hó 3-án veszik kezdetüket; — Az 
új évtásulatnak tagjai lehetnek : a 
magyar szent korona országai te
rületén lakó önjogú, vagyonukkal 
szabadon rendelkező egyének és 
testületek, úgy törvényes kéyviselő- 
bejelentése mellett kikoruak is.

Az alakuló évtársulatba belépni 
kívánók f. 1915. évi december hó 
1-től kezdve a- vasár- és ünnep
napokat kivéve, naponként délelőtt 
9-től fél 12 óráig betétek jegyzése 
végett az egyleti helyiségben (Nagy 
Sándor-utca 8’a.) személyesen jelent
kezhetnek,

— Bairatsi díj -fejében minden egy ’ 
korona betét után két korona, az- 
egyleti alapszabályokkal ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi
zetendő.

Székesfehérvárott, 1915. évi no
vember hó 39-án.

Pohlencz Alajos, Havranek József, 
főkönyvelő. elnök.

' Nyomta az figyusixnwtfyttL Könyvnyomda" SxákesfenarvArott.
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